
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

03/05/2022Data:

N. 86  DETERMINAZIONE

N° 482 del 03/05/2022

Assunto il giorno TRE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER LA COSTITUZIONE DI UN FONDO STRAORDINARIO ED 
EMERGENZIALE FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI AIUTI ECONOMICI AI NUCLEI 
FAMILIARI CHE STANNO ACCOGLIENDO CITTADINI UICRAINI IN FUGA DALLA 
GUERRA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 482 DEL 

03/05/2022 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA COSTITUZIONE DI UN 

FONDO STRAORDINARIO ED EMERGENZIALE 

FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI AIUTI 

ECONOMICI AI NUCLEI FAMILIARI CHE STANNO 

ACCOGLIENDO CITTADINI UICRAINI IN FUGA DALLA 

GUERRA. 

 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 482 DEL 

03/05/2022 

 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

 

VISTI: 

✓ la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 

31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e 

assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi 

internazionale in atto;  

✓ il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in 

Ucraina”;  

✓ il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina” che ha previsto, tra l’altro, all’art. 3 specifiche disposizioni per  fare  fronte  alle 

 eccezionali  esigenze  connesse all'accoglienza dei cittadini ucraini  che  arrivano  sul 

 territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese;  

✓ l’OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’ucraina”; 

✓ l’OCDPC n. 873 del 6 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

✓ l’ODPC n. 876 del 13 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

✓ l’ODPC n. 881 del 29 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 28/04/2022 “Misure urgenti e 

straordinarie per il supporto all'accoglienza presso il comune di Aprilia dei cittadini ucraini in 

fuga dai territori in guerra. Linee di indirizzo della giunta comunale” con la quale, alla luce della 

straordinarietà della attuale situazione emergenziale e solo fino al termine di essa, è stato istituito un 

fondo straordinario pari a 10.000 euro a sostegno delle famiglie che hanno accolto cittadini ucraini 

nelle proprie famiglie e/o abitazioni, come forma di assistenza di natura emergenziale da coprirsi a 

valere sul capitolo 12051.04.1462000, a seguito della valutazione tecnico-professionale del 

segretariato sociale del Comune di Aprilia e sulla base dei seguenti criteri: 

✓ il richiedente deve essere residente nel comune di Aprilia; 

✓ le persone accolte devono aver dichiarato la propria presenza sul territorio alla Questura 

competente; 

✓ i cittadini ucraini devono essere accolti da almeno un mese; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 482 DEL 

03/05/2022 

 

 

✓ la presenza dei cittadini dichiarati come ospiti deve essere accertata dal servizio sociale; 

✓ i contributi non devono superare i 300 euro a nucleo familiare a fronte di bisogni 

opportunamente documentati e che riguardino esclusivamente l’acquisto di generi di prima 

necessità, vestiario, farmaci, visite mediche, materiale scolastico, alimenti e prodotti per la 

prima infanzia; 

CONSIDERATO che appare necessario sollevare coloro che hanno accolto nel proprio contesto 

familiare i cittadini ucraini in fuga dai territori in guerra, prevedendo misure di sostegno 

straordinarie e strettamente connesse all’emergenza in atto; 

 

RITENUTO di impegnare sul capitolo 12051.04.1462000 esercizio finanziario 2022, la somma di 

10.000 euro,  finalizzata all’erogazione, sotto forma di contributi straordinari a sostegno delle 

famiglie che accolgono cittadini ucraini in fuga dalla guerra; 

 

DATO ATTO: 

✓ che i requisiti necessari per la richiesta del contributo sono quelli indicati dalla Giunta 

comunale con deliberazione n. 66 del 28/04/2022 e che i richiedenti potranno inoltrare 

domanda utilizzando lo schema allegato alla presente determinazione, debitamente 

compilato e firmato, accompagnato da un documento di riconoscimento in corso di validità; 

✓ che, come previsto nella succitata deliberazione, le domande saranno sottoposte alla 

valutazione tecnico-professionale del segretariato sociale per la concessione degli aiuti per 

l’accoglienza dei cittadini ucraini e che questi ultimi saranno erogati solo fino al cessare 

dello stato di emergenza e comunque fino all’esaurimento dei fondi stanziati; 

✓ che la valutazione tecnico-professionale per l’accertamento dei requisiti richiesti comporterà 

colloqui, visite domiciliari, istruttoria della documentazione richiesta e tutto quanto altro 

necessario; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della dirigente e del responsabile del presente procedimento, dott.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs 33/2013; 

- lo statuto dell’Ente; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 482 DEL 

03/05/2022 

 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI IMPEGNARE sul capitolo 12051.04.1462000 esercizio finanziario 2022, la somma di 

10.000 euro,  finalizzata all’erogazione, sotto forma di contributi straordinari a sostegno 

delle famiglie che accolgono cittadini ucraini in fuga dalla guerra; 

3) DI STABILIRE:  

✓ che i requisiti necessari per la richiesta del contributo sono quelli indicati dalla Giunta 

comunale con deliberazione n. 66 del 28/04/2022 e che i richiedenti potranno inoltrare 

domanda utilizzando lo schema allegato alla presente determinazione, debitamente 

compilato e firmato, accompagnato da un documento di riconoscimento in corso di validità; 

✓ che, come previsto nella succitata deliberazione, le domande saranno sottoposte alla 

valutazione tecnico-professionale del segretariato sociale per la concessione del contributo e 

che i contributi straordinari per l’accoglienza dei cittadini ucraini saranno erogati solo fino 

al cessare dello stato di emergenza e comunque fino all’esaurimento dei fondi stanziati; 

✓ che la valutazione tecnico-professionale per l’accertamento dei requisiti richiesti comporterà 

colloqui, visite domiciliari, istruttoria della documentazione richiesta e tutto quanto altro 

necessario; 

 

4) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 degli atti relativi a questa procedura sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5) DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Santabarbara; 

6) DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 

La Dirigente del III SETTORE  

Dott.ssa Teresa Marino 
 
 
 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 

n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2022-05-03T11:52:52+0200
	MARINO TERESA




